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ــجویان پلی  ــجوئی و بویژه مبارزه دانش تظاهرات دانش
ــان داد كه عليرغم تبلیغ  تكنیک و صنعتی در تهران نش
ــن مردم ایران، لیكن  ــترده رژيم در اتمام جنبش نوی گس
ــت ادامه دارد. در این بين  آتش مبارزه علیه نظام بربری
ــوی و كروبی دائر بر لغو  و با صدور اعلامیه آقایان موس
ــا آه و ناله و یا در  ــی روز ٢٢ خرداد، عده ای ب راه پیمائ
ــت مالى  ــطحی، تلاش در ماس برخی موارد، انتقاد س
اصل قضیه نمودند. این مطلب برآن است كه نشان دهد، 
بخش اصلاح طلب حكومت دینی، اساساً برای نقض 
ــرمایه داری  ــه صحنه نیامده و در كل، نمایندگی س آن ب
ــهم  ــارج از قدرت اجرائی را بر عهده دارد و تنها س خ

خود می خواهد .
***

ــبز از سوی ميرحسين موسوی،  انتشار منشور جنبش س
اما كه سخت موضع این مطلب را تائید و تقویت می كند 
كه ابتدا بگويم، عليرغم نام این منشور (جنبش سبز) اما 
ــی از حكومت دینی  ــور بخش كه باید آن را بیانیه و منش
ــته است. پس  ــت كه بواقع صد گام به پس برداش دانس
ــا كه هنوز  ــان و همراهان ام ــر دلاوری های آقای از ذك
ــت و از قانون  ــلامی اس ــش ایرانیان - ایرانی - اس جنب
اساسی وامانده و ارتجاعی جمهوری اسلامی به عنوان 
ــترک ملی نام میبرد. خرد جمعی را توحیدی  میثاق مش
می خواند و بدین ترتیب به همگان جار میزند كه جنبش 
ــارزات ایرانیان برای آزادی -  ــت و مب هنوز دو پاره اس
جدائی دین و دولت و تدوین قانون اساسی مدرن از پس 
سرنگونی نظام بربریت، ربطی به نیات و اهداف آقایان 
ــه همراه نقطه نظرات نگارنده در تمام  ندارد! میتوان ب
ــاله گذشته و بویژه در مطالب  مدت مبارزات نوین یكس
مندرج ایران استار بود و گفت كه آقایان و بخش مهمی 

ــناریوی سید محمد خاتمی  از حكومت دینی، همان س
ــر دیگر پیش میبرند و هدف در لحظه كنونی،  را در ژان
كشیدن شور و شوق مبارزاتی ملت به برهوت بی عملی 
ــت. در كتمان این مسئله، برخی اكنون برای رد گم  اس
ــلاح طلب جمهوری  ــی اص ــردن این مطلب كه بخش ك
ــاختاری نظام به صحنه نیامده،  ــلامی برای تغیير س اس
ــی و  ــون بحث های جزمی و پلمیک های درس هم اكن
ــیده و ابراز میدارند كه، بله  ــگاهی را به میان كش دانش
ــیده و اكنون زمان ارائه  عصر ایدئولوژی ها به پایان رس

پارادايم هاست.
ــوی و كروبی و بخش اصلاح  ــه میدهند كه موس و ادام
ــتگاه نظری خود  ــه نگرش و دس ــب نظام هم در طل
ــت زنی و گزیده  ــد و ارائه پارادايم می كنند! گش را دارن
ــی هرگز نمی تواند جای واقعیت  برداری از متون درس
ــن جناح  ــاهده می كنند، ای ــگان مش ــيرد كه هم را بگ
ــتمرار آن موجودیت دارد و  ــش نظام، برای اس دوراندی
گرنه جداً چیزی علاوه بر نظرات آیت االله خمینی، دائر 
ــیطره اسلام سیاسی و تداوم حكومت دینی، ارائه  بر س
ــرمنده هم  ــد. محض اطلاع دو دوزه بازان ش نمی  دهن
ــد گفت كه هابرماس (یورگن) هم هر اظهار نظری را  بای
یک پارادايم یا دستگاه نظری ندانست. نظرات سیاسی 
ــان باورهای نظام قديم  ــه در چهار چوب و حیطه هم ك
(جمهوری اسلامی) مانور می كند و ارائه دهنده همان 
ــبز (در وجه  ــور و عملكرد رهبری موج س ــن منش موازی
دینی)را میتوان ادامه دهنده همان روند محمد خاتمی 
ــوق مبارزاتی ایرانیان ارزیابی  ــور و ش در مواجهه با ش
ــرد كه تدريجاً آن را در برهوت بی عملی رها می كند،  ك
ــی ایرانیان  ــور اجتماع ــر روز از قوام این ش ــرا كه ه چ
ــذرد، گویا قدمی پیش تر در راه تغیير نظام بربریت  می گ

است. تا زمانیكه بنیاد باورهای سیاسی - اجتماعی این 
رهبری اصلاح طلب حامل همان موازین اسلام سیاسی 
ــیخ محمد عبدو و آیت االله خمینی و  وحكومت دینی ش
حواشی امروزی آن است،صحبتی از ارائه جایگزین و 
ــه و پارادايم جدید نمی توان كرد. نعل وارونه ای  اندیش
ــه طور واضح دید كه  ــن چنين را تنها میتوان زمانی ب ای
ــهروندان همراه یک  ــی ش ــت عمومی و اعتراض حرك
ــه از همين حالا، حضرات به  ــود ك اعتصاب عمومی ش
فكر اجتناب از وقوع آن هستند! تبلیغ و ترویج مجدد، 
ــدی و یاد از  ــون وجدان عمومی و توحی بحث هائی چ
ــت االله خمینی نه یک ترفند به منظور دور  آموزه های آی
ــركوب آن است كه  زدن دولت در قدرت و نيروهای س
از سوی حضرات موسوی - كروبی و سایر آقایان، یک 
دستگاه عقیده تی منسجم است كه طی ۵٠ سال در آنها 
ــز نمی توانند خارج از این چهارچوب  قوام یافته و هرگ
ــداً موجودیتی و  ــی و حكومت دینی، اب ــلام سیاس اس
ــدرن ایرانیان  ــند. جنبش نوین و م ــته باش اهمیتی داش
چناه نتواند خود را در میانه راه مبارزه رویاروی علیه 
موانع بر سر راه آزادی خود، مسلح به تعاریف، مضامين 
و اندیشه تغیير مدرن كند، شكستی دیگر را در كارنامه 

خواهد داشت.
***

ــه تدريجاً امید خود را از امثال  برخی در این اوضاع ك
موسوی ها بر می گيرند به سمت و سوی راهی ميروند كه 
ــنیداری و تصویری انحصارات  مجدداً ایستگاه های ش
ــی تبلیغ و ترویج  ــای اروپائی - امریكائ ــی و دولته نفت
ــا آه و ناله از عملكرد  ــن برخی كه اكنون ب می كنند. ای
ــد می گویند كه باید  ــوی ها یاد می كنن خنثی كننده موس
ــده همراه سیاست های بازار بين المللی و  بهر نحوی ش
ــده از سوی بوق های تبلیغات غرب  نخبه های تعیين ش
ــويم و با ايجاد یک اتحاد سراسری، جایگزین  روان ش
ــگاه این حضرات،  ــين نمائیم. ن ــبری جنبش را تام ره
ــوم به فناورانه را مطرح می كند  گونه ای از دیدگاه موس
ــه ای از اصول و مخرج  های  ــه می گوید، باید مجموع ك
ــتمداران كار  ــت سیاس ــترک را تعیين  و آن را بدس مش
ــی  بلد بدهیم و از مردم به عنوان قوای نظامی و شورش
ــتفاده را برای تغير رژيم ببريم. نگاه فن آورانه  بهترین اس
ــردم ندارد و  ــه مطالبات م ــن حالت، كاری ب در بهتری
تجربه ثابت كرده كه مهندسی جنبش های اجتماعی از 
سوی قدرت های برتر و با امكانات زیاد احتما موفق 
ــوند ولى هرگز تغیيرات ساختاری  به تغیير دولت می ش
برای پاسخ گوئی به معضلات عمده اجتماعی را فراهم 
نمی سازند. نمونه جمهوری های سابق اتحاد شوروی، 

ــتان، تایلند و ... پیش روی ماست. این  فیلیپين، گرجس
پاراديم و نظریه، برآن است كه مسائل سیاسی را باید به 
ــق عقلانی و در لابراتوارهای ویژه تحلیل كرده و بر  طری
نهاد مناسب را ارائه و پیش روی جنبش شورشی مردم 
قرار داد تا به نتایج از قبل تعیين شده برسیم! نخبه گرانی 
ــای اقتصادی -  ــن روش همواره با حمایت قدرت ه ای
سیاسی بين المللی همراه بوده و خواهد بوده ابداً كاری 
ــرای جایگزینی  ــين جدید ب ــه تعاریف و مضام ــه ارائ ب
ــدارد. از آن  ــیده موجود ن ــری كهنه و پوس ــتگاه نظ دس
ــوء استفاده می كند و  چهارچوب نظری كهنه وامانده س
ــتم  ــا نعل وارونه زدن حتی در تداوم عوام فریبی سیس ب
ــریک می شود تا به اهداف سیاسی خود و  عقیده تی ش

زدن دولت در قدرت برسد.

***
ــنیداری و  ــتگاه های ش برخوردی كه جدیداً در بين ایس
دیداری انحصارات امیالیستی و نفتی آغاز شده مبنی 
ــه كار بلد داريم! نخبگان و  ــت كه ما احتیاج ب براین اس
ــای" خودی و مامورین ضرورت حضور یافته اند.  آدم ه
ــائل اجتماعی را با دیدگاه پوزیتیوستی قرن ١٩ ارائه  مس
میدهند و جار میزنند كه اساساً غير ایدئولوژیک هستند 
وعلیه قالب های كهنه بپاخاسته اند. رویكرد این مراكز 
ــه روان آنها عمیقاً ایدئولوژیک، قدرت محور و  و دنبال
ــدن مباحث نظری و كالبد شكافی روی  مخالف باز ش
ــت. نعل  ــه آزادی در ایران اس ــر راه اندیش موانع بر س
ــوان مچ آنها را باز كرد  ــه میزنند و تنها زمانی میت وارون
ــده آنها كه از رونویسی كتب  كه این الگوهای آرایش ش
مرجع دانشگاهی و با همكاری دوستان تهیه می شود، 
وارد عمل اجتماعی و صحنه مبارزه طبقاتی - سیاسی 
ــبه تمام ادا اطوارهای مشعشع آنها رنگ  شود. یک ش
ــه همه جانبه علیه نيروهای موافق برون  باخته و با حمل
ــلطه بورژوازی  رفت از دائره تنگ حكومت دینی و س
ــت  دلال و نفت فروش به خانه اول باز می گردند. بجاس
كه مقابل منشور ارائه شده توسط بخشی از نظام بربریت 
ــران كن)،  ــوز (وی ــرمایه دار دلال و ایران س ــه س و طبق
ــت به  ــهروندان ایرانی، دس ــش آزادی خواهانه ش جنب
ارائه تعاریف، مضامين و اهداف و چهارچوب (برنامه 
عمل) و موازین نظری (پاراديم) خود برای برون رفت از 
ــلطه سنت وامانده بزند. بدون  فضای نظام بربریت و س
ــكل  ــدن این مباحث، نيروهای متش ــه و همه گير ش ارائ
ــان ایران و خلق های ستمدیده آن، تمایلی و  زحمتكش

منافعی در تداوم حكومت دینی و منشور آن ندارند.

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

منشور موسوی و صد گام به عقب


